

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.***(в тысячах российских рублей)*

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2015 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2014 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		66 958 837	39 594 015
Проценты выплаченные		(50 645 568)	(26 643 138)
Комиссии полученные		8 655 234	5 472 059
Комиссии выплаченные		(2 722 974)	(1 455 078)
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		2 579 000	(253 076)
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		1 013 691	(4 958 030)
Доходы за вычетом расходов по операциям с производными инструментами		5 018 872	4 266 888
Прочие доходы полученные		736 233	161 058
Расходы на персонал, выплаченные		(11 645 046)	(6 610 437)
Прочие операционные расходы выплаченные		(8 672 141)	(3 878 850)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		11 276 138	5 695 411
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Торговые ценные бумаги		4 938 188	(7 442 714)
Средства в кредитных организациях		2 920 372	4 445 493
Кредиты клиентам		80 985 742	(49 515 274)
Прочие активы		(10 205 257)	5 347 348
Средства кредитных организаций		(102 749 432)	89 447 149
Средства клиентов		(108 428 351)	44 677 961
Выпущенные долговые ценные бумаги		(4 294 362)	(5 250 884)
Прочие обязательства		(887 397)	(531 405)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		(126 444 359)	86 873 085
Уплаченный налог на прибыль		(249 380)	(185 390)
Чистое (расходование)/поступление денежных средств от операционной деятельности		(126 693 739)	86 687 695
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Покупка инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		(21 250 329)	(17 880 720)
Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		47 979 979	9 455 662
Поступления от погашения инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		1 484 626	—
Выбытие дочернего предприятия за вычетом денежных средств в дочернем предприятии		—	196 318
Эффект от объединения		—	50 142 287
Приобретение дочернего предприятия за вычетом полученных денежных средств в дочернем предприятии	5	(71)	(748 862)
Приобретение основных средств и нематериальных активов	15, 16	(775 895)	(667 002)
Приобретение инвестиционной недвижимости	14	(324 159)	—
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов	15, 16	1 068 063	147 451
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости	14	4 575 335	817 435
Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности		32 757 549	41 462 569

Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

	<i>Прим.</i>	За год, закончившийся 31 декабря 2015 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2014 г.
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступление от выпуска внутренних облигаций или вторичного размещения		—	38 338 678
Погашение/Амортизация внутренних облигаций		(6 848 804)	(1 401 608)
Субординированные кредиты		—	4 375 958
Выплата процентов по бессрочным субординированным займам		(531 738)	—
Чистое (расходование)/поступление денежных средств от финансовой деятельности		(7 380 542)	41 313 028
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(2 332 190)	(1 052 667)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(103 648 922)	168 410 625
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	6	255 561 915	87 151 290
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	6	151 912 993	255 561 915

В течение годов, закончившихся 31 декабря 2015 и 31 декабря 2014 гг., Группа произвела неденежные расчеты по ссудам, предоставленным клиентам в предыдущие периоды, взыскание которых было признано безнадежным. Указанные неденежные расчеты исключены из консолидированного отчета о движении денежных средств и представлены отдельно следующим образом:

	Год, закончившийся 31 декабря 2015 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2014 г.
Неденежные операции		
Ссуды, предоставленные клиентам, которые были погашены посредством обращения взыскания на обеспечение	(1 729 517)	(32 832)
Имущество, полученное в качестве обеспечения	498 317	32 832
Инвестиционная недвижимость, полученная в качестве обеспечения	1 231 200	—
Ссуды, предоставленные клиентам на покупку инвестиционной недвижимости, полученной в качестве обеспечения	900 000	—
Продажа инвестиционной недвижимости, полученной в качестве обеспечения, за счет выданного кредита	(900 000)	—

От имени правления

Старший вице-президент – директор по розничному бизнесу
Карчажкин А.Е.

20 апреля 2016 г.



Главный бухгалтер
Французов Р.Г.

20 апреля 2016 г.